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慈 生 園

しらかばの郷

～星に願いを～ 慈光園七夕飾りつけ

　昨年移転後より、各ユニットでは季節に応じた様々な行事が企画・実施されています。今回は 7 月 12 日
に行われた「なごみ」「ゆらり」の夏祭りをご紹介します！

　企画されたゲームはパン食いと紐くじ！景品は皆さんが好きな甘くて美味しいおやつを袋いっぱいに詰め、順番
に参加していただきました。やはりお菓子だと分かるのか…皆さん目を輝かせて手を伸ばし、GET した時の笑顔は
最高でした☆
　ゲーム後には、準備した屋台からチョコバナナ、フライドポテト、トロピカルジュースを選んでいただき、最後
までお祭りの雰囲気いっぱいの行事になったと思います。

慈光園では毎年８月１日に七夕の飾りつけを行います。毎年いろいろな願い事がありますが、今年はやはり
「早くコロナが終わりますように」という願い事が多くありました。

夏祭り「なごみ・ゆらり」

　8 月 29 日月曜日、しらかばの郷正面玄関前駐車場で「青空昼食会」を行いました。当日は晴れ時々曇りで、時
折心地よい風が吹き抜けるちょうど良い気温でした。特養、ショートステイの利用者 42 名参加され、焼き鳥、焼
きえび、とうきび、おでん、おにぎり、たこ焼き風、おしるこ、コーンスープなど、皆さん普段とは違った屋外の
昼食にいつもよりもたくさん召し上がっていらっしゃいました。
　普段なかなか食べられない方も、自分から召し上がり、みなさんの笑顔がたくさん見られた昼食会になりました！

青 空 昼 食 会
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場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

現金預金
    預金 苫小牧信用金庫錦岡支店 運転資金として 333,698,705

小計(現金預金) 333,698,705
事業未収金 障害者自立支援給付費等 157,903,458
未収金 職員外来給食等 169,775
未収補助金 運営補助金・社会福祉法人減免助成金等 5,689,916
貯蔵品 非常食 223,299
立替金 北海道民間共済会掛金・出資金短時間勤務職員等負担金等 132,145
前払費用 園舎火災保険料等 1,200,274

流動資産合計 499,017,572

(１) 基本財産
    土地 ①障害者支援施設樽前かしわぎ園 第一種･第二種社会福祉事業である 87,650,000

　　苫小牧市字樽前216番地の5、216番地の40、216番地の41 障害者支援施設等に使用している
②デイサービスセンター樽前慈生園 第二種社会福祉事業である 6,120,334
　　苫小牧市字樽前219番地の18、219番地の1 老人デイサービス事業等に使用している
③地域密着型特別養護老人ﾎｰﾑｹｱｾﾝﾀｰしらかばの郷 第一種･第二種社会福祉事業である 82,037,500
　 苫小牧市しらかば地域包括支援センター 地域密着型特別養護老人ホーム等に使用している
　　苫小牧市しらかば町5丁目312番46号、312番65号
　　　　　　　　　 　　　　　　 　同312番66号
④軽費老人ホーム樽前慈光園 第一種社会福祉事業である 6,487,890
　　苫小牧市字樽前219番地の1 軽費老人ホームに使用している
⑤法人本部 第一種社会福祉事業である 64,000,000
　　苫小牧市美原町3丁目9番2号 特別養護老人ホームに使用している

小計(土地) 246,295,724
    建物 ①軽費老人ホーム樽前慈光園 1979年度 第一種社会福祉事業である 310,740,000 298,794,562 11,945,438

　　苫小牧市字樽前219番地の1 軽費老人ホームに使用している
②障害者支援施設樽前かしわぎ園 1985年度 第一種･第二種社会福祉事業である 771,563,802 647,353,528 124,210,274
　　苫小牧市字樽前216番地の5 障害者支援施設等に使用している
③デイサービスセンター樽前慈生園 1995年度 第二種社会福祉事業である 198,535,236 145,927,773 52,607,463
　　苫小牧市字樽前219番地の18、219番地の1 老人デイサービス事業等に使用している
④地域密着型特別養護老人ﾎｰﾑｹｱｾﾝﾀｰしらかばの郷 2011年度 第一種･第二種社会福祉事業である 593,305,000 262,023,088 331,281,912
　 苫小牧市しらかば地域包括支援センター 地域密着型特別養護老人ホーム等に使用している
　　苫小牧市しらかば町5丁目5番6号
⑤特別養護老人ホーム樽前慈生園 2020年度 第一種社会福祉事業である 1,445,730,000 63,213,516 1,382,516,484
　　苫小牧市美原町3丁目9番1号 特別養護老人ホームに使用している

小計(建物) 1,902,561,571
    定期預金 苫小牧信用金庫　錦岡支店 法人設立要件 1,000,000

基本財産合計 2,149,857,295
(２) その他の固定資産
    土地 法人本部

　・苫小牧市字樽前216番地の20、216番地の3、216番地の23 公園敷地、屋外行事等に使用している 6,905,400
　・苫小牧市明徳町2丁目24 事業所の移転用地として所有している 10,212,661

小計(土地) 17,118,061
    建物
        建物 ①法人本部

　・プレハブ物置 1994年度 書類等保管用に使用している 1,551,180 1,551,179 1
②軽費老人ホーム樽前慈光園
　・物置 1995年度 第一種社会福祉事業で軽費老人ホームに使用している 236,900 236,899 1
　・休憩小屋 1998年度 第一種社会福祉事業で軽費老人ホームに使用している 140,000 139,999 1
　・物置 2016年度 第一種社会福祉事業で軽費老人ホームに使用している 225,000 121,875 103,125
　・施設利用者喫煙所 2018年度 第一種社会福祉事業で軽費老人ホームに使用している 1,166,400 293,055 873,345
③デイサービスセンター樽前慈生園
　・物置 2009年度 第二種社会福祉事業で特別養護老人ホーム等に使用している 299,985 299,984 1
④障害者支援施設樽前かしわぎ園
　・プレハブ物置 1989年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 684,915 684,914 1
　・プレハブ物置 1990年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 164,800 164,799 1
　・プレハブ物置 2001年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 651,000 650,999 1
　・ガレージ 1992年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 330,000 329,999 1
　・ガレージ 1993年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 399,640 399,639 1
　・プレハブ物置 2015年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 559,224 354,172 205,052
　・デイルームガラスブロック 2017年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 2,823,120 330,304 2,492,816
⑤特別養護老人ホーム樽前慈生園
　・物置 2021年度 第一種社会福祉事業で特別養護老人ホームに使用している 489,500 24,475 465,025

        建物付帯設備 ①軽費老人ホーム樽前慈光園 1979年度 第一種社会福祉事業で軽費老人ホームに使用している 59,987,650 56,066,392 3,921,258
②障害者支援施設樽前かしわぎ園 1985年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 35,143,824 19,531,537 15,612,287
③デイサービスセンター樽前慈生園 1995年度 第二種社会福祉事業で老人デイサービス事業等に使用している 5,700,660 3,996,858 1,703,802
④特別養護老人ホーム樽前慈生園 2021年度 第一種社会福祉事業で特別養護老人ホームに使用している 253,000 9,888 243,112

小計(建物) 25,619,831
    構築物 外構等　計21件 介護事業の為に使用している 145,706,929 100,239,811 45,467,118
    機械及び装置 天井走行リフト等　計28台 介護事業の為に使用している 47,361,164 36,799,736 10,561,428
    車輌運搬具 日野自動車マイクロバス等　計18台 利用者の通院･行事送迎等に使用している 67,078,952 60,351,140 6,727,812
    器具及び備品 低床ベッド等　計606品 介護事業の為に使用している 185,461,402 138,053,785 47,407,617
    権利 水道施設利用権等　計15件 介護事業の為に使用している 2,468,306 1,031,800 1,436,506
    ソフトウェア 業務管理ソフト　計40件 介護事業の為に使用している 17,731,490 10,623,549 7,107,941
    投資有価証券 苫小牧信用金庫 出資金 10,000
    退職給付引当資産 北海道民間社会福祉事業職員共済会 職員退職共済制度出資金累計額 112,895,817
    　措置施設繰越特定資産 定期預金等　苫小牧信用金庫錦岡支店 将来発生が見込まれる経費に対処するために積み立てている定期預金等 23,946,000
    人件費積立資産 定期預金等　苫小牧信用金庫錦岡支店 将来の人件費の類に属する経費のために積み立てている定期預金等 193,400,000
  　　施設整備等積立資産 定期預金等　苫小牧信用金庫錦岡支店 将来の施設整備、改修等に要する経費のために積み立てている定期預金等 254,440,354
    運営基金積立資産 普通預金　苫小牧信用金庫錦岡支店 法人運営、その他運営上必要な経費に充てるため積み立てている普通預金 53,016,000
    長期前払費用 園舎火災保険料等 2,086,005
    その他の固定資産 車輌18台のリサイクル預託金 238,580

その他の固定資産合計 801,479,070
固定資産合計 2,951,336,365

資産合計 3,450,353,937
場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

事業未払金 令和4年3月分業者支払金 22,376,326
その他の未払金 令和4年3月分役員報酬 188,000
1年以内返済予定設備資金借入金 令和4年度分建設資金借入金元金償還 25,776,000
未払費用 令和4年3月分社会保険料事業主負担額他 17,125,929
預り金 令和4年3月支払分役員報酬源泉所得税、軽費利用料還付金他 119,214
職員預り金 令和4年3月分社会保険料職員負担額他 7,567,159
前受金 令和4年4月分軽費老人ホーム利用者施設利用料 675,150
賞与引当金 39,682,140

流動負債合計 113,509,918

設備資金借入金 独立行政法人福祉医療機構 774,224,000
退職給付引当金 112,895,817

固定負債合計 887,119,817
負債合計 1,000,629,735

差引純資産 2,449,724,202

２ 固定負債

２ 固定資産

Ⅱ 負債の部

貸借対照表科目
Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

１ 流動負債

貸借対照表科目

財財 産産 目目 録録

（単位：円）

（ 令和 4年 3月31日現在 ）

（ 令和 4年 3月31日現在 ）

次ページに続く
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場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

現金預金
    預金 苫小牧信用金庫錦岡支店 運転資金として 333,698,705

小計(現金預金) 333,698,705
事業未収金 障害者自立支援給付費等 157,903,458
未収金 職員外来給食等 169,775
未収補助金 運営補助金・社会福祉法人減免助成金等 5,689,916
貯蔵品 非常食 223,299
立替金 北海道民間共済会掛金・出資金短時間勤務職員等負担金等 132,145
前払費用 園舎火災保険料等 1,200,274

流動資産合計 499,017,572

(１) 基本財産
    土地 ①障害者支援施設樽前かしわぎ園 第一種･第二種社会福祉事業である 87,650,000

　　苫小牧市字樽前216番地の5、216番地の40、216番地の41 障害者支援施設等に使用している
②デイサービスセンター樽前慈生園 第二種社会福祉事業である 6,120,334
　　苫小牧市字樽前219番地の18、219番地の1 老人デイサービス事業等に使用している
③地域密着型特別養護老人ﾎｰﾑｹｱｾﾝﾀｰしらかばの郷 第一種･第二種社会福祉事業である 82,037,500
　 苫小牧市しらかば地域包括支援センター 地域密着型特別養護老人ホーム等に使用している
　　苫小牧市しらかば町5丁目312番46号、312番65号
　　　　　　　　　 　　　　　　 　同312番66号
④軽費老人ホーム樽前慈光園 第一種社会福祉事業である 6,487,890
　　苫小牧市字樽前219番地の1 軽費老人ホームに使用している
⑤法人本部 第一種社会福祉事業である 64,000,000
　　苫小牧市美原町3丁目9番2号 特別養護老人ホームに使用している

小計(土地) 246,295,724
    建物 ①軽費老人ホーム樽前慈光園 1979年度 第一種社会福祉事業である 310,740,000 298,794,562 11,945,438

　　苫小牧市字樽前219番地の1 軽費老人ホームに使用している
②障害者支援施設樽前かしわぎ園 1985年度 第一種･第二種社会福祉事業である 771,563,802 647,353,528 124,210,274
　　苫小牧市字樽前216番地の5 障害者支援施設等に使用している
③デイサービスセンター樽前慈生園 1995年度 第二種社会福祉事業である 198,535,236 145,927,773 52,607,463
　　苫小牧市字樽前219番地の18、219番地の1 老人デイサービス事業等に使用している
④地域密着型特別養護老人ﾎｰﾑｹｱｾﾝﾀｰしらかばの郷 2011年度 第一種･第二種社会福祉事業である 593,305,000 262,023,088 331,281,912
　 苫小牧市しらかば地域包括支援センター 地域密着型特別養護老人ホーム等に使用している
　　苫小牧市しらかば町5丁目5番6号
⑤特別養護老人ホーム樽前慈生園 2020年度 第一種社会福祉事業である 1,445,730,000 63,213,516 1,382,516,484
　　苫小牧市美原町3丁目9番1号 特別養護老人ホームに使用している

小計(建物) 1,902,561,571
    定期預金 苫小牧信用金庫　錦岡支店 法人設立要件 1,000,000

基本財産合計 2,149,857,295
(２) その他の固定資産
    土地 法人本部

　・苫小牧市字樽前216番地の20、216番地の3、216番地の23 公園敷地、屋外行事等に使用している 6,905,400
　・苫小牧市明徳町2丁目24 事業所の移転用地として所有している 10,212,661

小計(土地) 17,118,061
    建物
        建物 ①法人本部

　・プレハブ物置 1994年度 書類等保管用に使用している 1,551,180 1,551,179 1
②軽費老人ホーム樽前慈光園
　・物置 1995年度 第一種社会福祉事業で軽費老人ホームに使用している 236,900 236,899 1
　・休憩小屋 1998年度 第一種社会福祉事業で軽費老人ホームに使用している 140,000 139,999 1
　・物置 2016年度 第一種社会福祉事業で軽費老人ホームに使用している 225,000 121,875 103,125
　・施設利用者喫煙所 2018年度 第一種社会福祉事業で軽費老人ホームに使用している 1,166,400 293,055 873,345
③デイサービスセンター樽前慈生園
　・物置 2009年度 第二種社会福祉事業で特別養護老人ホーム等に使用している 299,985 299,984 1
④障害者支援施設樽前かしわぎ園
　・プレハブ物置 1989年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 684,915 684,914 1
　・プレハブ物置 1990年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 164,800 164,799 1
　・プレハブ物置 2001年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 651,000 650,999 1
　・ガレージ 1992年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 330,000 329,999 1
　・ガレージ 1993年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 399,640 399,639 1
　・プレハブ物置 2015年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 559,224 354,172 205,052
　・デイルームガラスブロック 2017年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 2,823,120 330,304 2,492,816
⑤特別養護老人ホーム樽前慈生園
　・物置 2021年度 第一種社会福祉事業で特別養護老人ホームに使用している 489,500 24,475 465,025

        建物付帯設備 ①軽費老人ホーム樽前慈光園 1979年度 第一種社会福祉事業で軽費老人ホームに使用している 59,987,650 56,066,392 3,921,258
②障害者支援施設樽前かしわぎ園 1985年度 第一種･第二種社会福祉事業で障害者支援施設等に使用している 35,143,824 19,531,537 15,612,287
③デイサービスセンター樽前慈生園 1995年度 第二種社会福祉事業で老人デイサービス事業等に使用している 5,700,660 3,996,858 1,703,802
④特別養護老人ホーム樽前慈生園 2021年度 第一種社会福祉事業で特別養護老人ホームに使用している 253,000 9,888 243,112

小計(建物) 25,619,831
    構築物 外構等　計21件 介護事業の為に使用している 145,706,929 100,239,811 45,467,118
    機械及び装置 天井走行リフト等　計28台 介護事業の為に使用している 47,361,164 36,799,736 10,561,428
    車輌運搬具 日野自動車マイクロバス等　計18台 利用者の通院･行事送迎等に使用している 67,078,952 60,351,140 6,727,812
    器具及び備品 低床ベッド等　計606品 介護事業の為に使用している 185,461,402 138,053,785 47,407,617
    権利 水道施設利用権等　計15件 介護事業の為に使用している 2,468,306 1,031,800 1,436,506
    ソフトウェア 業務管理ソフト　計40件 介護事業の為に使用している 17,731,490 10,623,549 7,107,941
    投資有価証券 苫小牧信用金庫 出資金 10,000
    退職給付引当資産 北海道民間社会福祉事業職員共済会 職員退職共済制度出資金累計額 112,895,817
    　措置施設繰越特定資産 定期預金等　苫小牧信用金庫錦岡支店 将来発生が見込まれる経費に対処するために積み立てている定期預金等 23,946,000
    人件費積立資産 定期預金等　苫小牧信用金庫錦岡支店 将来の人件費の類に属する経費のために積み立てている定期預金等 193,400,000
  　　施設整備等積立資産 定期預金等　苫小牧信用金庫錦岡支店 将来の施設整備、改修等に要する経費のために積み立てている定期預金等 254,440,354
    運営基金積立資産 普通預金　苫小牧信用金庫錦岡支店 法人運営、その他運営上必要な経費に充てるため積み立てている普通預金 53,016,000
    長期前払費用 園舎火災保険料等 2,086,005
    その他の固定資産 車輌18台のリサイクル預託金 238,580

その他の固定資産合計 801,479,070
固定資産合計 2,951,336,365

資産合計 3,450,353,937
場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

事業未払金 令和4年3月分業者支払金 22,376,326
その他の未払金 令和4年3月分役員報酬 188,000
1年以内返済予定設備資金借入金 令和4年度分建設資金借入金元金償還 25,776,000
未払費用 令和4年3月分社会保険料事業主負担額他 17,125,929
預り金 令和4年3月支払分役員報酬源泉所得税、軽費利用料還付金他 119,214
職員預り金 令和4年3月分社会保険料職員負担額他 7,567,159
前受金 令和4年4月分軽費老人ホーム利用者施設利用料 675,150
賞与引当金 39,682,140

流動負債合計 113,509,918

設備資金借入金 独立行政法人福祉医療機構 774,224,000
退職給付引当金 112,895,817

固定負債合計 887,119,817
負債合計 1,000,629,735

差引純資産 2,449,724,202

２ 固定負債

２ 固定資産

Ⅱ 負債の部

貸借対照表科目
Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

１ 流動負債

貸借対照表科目

財財 産産 目目 録録

（単位：円）

（ 令和 4年 3月31日現在 ）

（ 令和 4年 3月31日現在 ）

勘定科目 当年度末 勘定科目 当年度末
 流動資産 499,017,572  流動負債 113,509,918
   現金預金 333,698,705    事業未払金 22,376,326
   事業未収金 157,903,458    その他の未払金 188,000
   未収金 169,775    1年以内返済予定設備資金借入金 25,776,000
   未収補助金 5,689,916    未払費用 17,125,929
   貯蔵品 223,299    預り金 119,214
   立替金 132,145    職員預り金 7,567,159
   前払費用 1,200,274    前受金 675,150

   賞与引当金 39,682,140
 固定資産 2,951,336,365  固定負債 887,119,817
 基本財産 2,149,857,295    設備資金借入金 774,224,000
   土地 246,295,724    退職給付引当金 112,895,817
   建物 1,902,561,571 負債の部合計 1,000,629,735
   定期預金 1,000,000
 その他の固定資産 801,479,070  基本金 675,218,946
   土地 17,118,061    第一号基本金 332,203,946
   建物 25,619,831    第二号基本金 335,015,000
   構築物 45,467,118    第三号基本金 8,000,000
   機械及び装置 10,561,428  国庫補助金等特別積立金 548,050,666
   車輌運搬具 6,727,812    国庫補助金等特別積立金（整備時分） 548,050,666
   器具及び備品 47,407,617  その他の積立金 524,802,354
   権利 1,436,506    措置施設繰越特定積立金 23,946,000
   ソフトウェア 7,107,941    人件費積立金 193,400,000
   投資有価証券 10,000    施設整備等積立金 254,440,354
   退職給付引当資産 112,895,817    運営基金積立金 53,016,000
   措置施設繰越特定資産 23,946,000  次期繰越活動増減差額 701,652,236
   人件費積立資産 193,400,000    (うち当期活動増減差額) △55,009,197
   施設整備等積立資産 254,440,354
   運営基金積立資産 53,016,000
   長期前払費用 2,086,005
   その他の固定資産 238,580 純資産の部合計 2,449,724,202

資産の部合計 3,450,353,937 負債及び純資産の部合計 3,450,353,937

資産の部 負債の部

純資産の部

法法人人単単位位貸貸借借対対照照表表
（ 令和 4年 3月31日現在 ）

（単位：円）



第121号 令和 4 年 9月 30日　（5）ふ き の と う

勘定科目 決算 勘定科目 決算
事 収 介護保険事業収入 615,518,894 サ 収 介護保険事業収益 615,518,894
業 入 老人福祉事業収入 110,067,348 ｜ 益 老人福祉事業収益 110,067,348
活 障害福祉サービス等事業収入 403,904,142 ビ 障害福祉サービス等事業収益 403,904,142
動 給食サービス事業収入 5,063,960 ス 給食サービス事業収益 5,063,960
に 経常経費寄附金収入 7,730,000 活 経常経費寄附金収益 7,730,000
よ 受取利息配当金収入 33,706 動 その他の収益 1,254,650
る その他の収入 3,140,747 増 サービス活動収益計(1) 1,143,538,994
収 事業活動収入計(1) 1,145,458,797 減 費 人件費 759,068,692
支 支 人件費支出 755,933,609 の 用 事業費 189,176,492

出 事業費支出 189,176,492 部 事務費 119,595,738
事務費支出 119,595,738 利用者負担軽減額 4,550,942
利用者負担軽減額 4,550,942 減価償却費 137,954,751
支払利息支出 5,303,978 国庫補助金等特別積立金取崩額 △73,717,758
その他の支出 566,058 徴収不能額 53,544
流動資産評価損等による資金減少額 53,544 サービス活動費用計(2) 1,136,682,401

事業活動支出計(2) 1,075,180,361 6,856,593
70,278,436 サ 収 受取利息配当金収益 33,706

施 収 施設整備等補助金収入 33,206,000 ｜ 益 その他のサービス活動外収益 1,886,097
設 入 施設整備等収入計(4) 33,206,000 ビ
整 支 固定資産取得支出 56,152,991 ス
備 出 固定資産除却・廃棄支出 56,870,000 活
等 動
に 外 サービス活動外収益計(4) 1,919,803
よ 増 費 支払利息 5,303,978
る 減 用 その他のサービス活動外費用 566,058
収 の サービス活動外費用計(5) 5,870,036
支 施設整備等支出計(5) 113,022,991 部 △3,950,233

△79,816,991 2,906,360
そ 収 積立資産取崩収入 92,464,918 特 収 施設整備等補助金収益 33,206,000
の 入 その他の活動による収入 9,586,069 別 益 固定資産受贈額 489,500
他 その他の活動収入計(7) 102,050,987 増 その他の特別収益 9,067,959
の 支 積立資産支出 62,414,325 減 特別収益計(8) 42,763,459
活 出 その他の活動による支出 1,741,127 の 費 固定資産売却損・処分損 79,390,447
動 部 用 国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等) △11,917,431
に 国庫補助金等特別積立金積立額 33,206,000
よ その他の特別損失 0
る 特別費用計(9) 100,679,016
収 △57,915,557
支 その他の活動支出計(8) 64,155,452 △55,009,197

37,895,535 繰 725,913,433
0 越 670,904,236

28,356,980 活 0
動 79,048,000

422,608,814 増 48,300,000
450,965,794 減

差
額
の
部 701,652,236次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)
基本金取崩額(14)
その他の積立金取崩額(15)
その他の積立金積立額(16)

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)

当期末支払資金残高(11)+(12)

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)
予備費支出(10)

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

前期末支払資金残高(12)

経常増減差額(7)=(3)+(6)

特別増減差額(10)=(8)-(9)
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)

前期繰越活動増減差額(12)

法法人人単単位位資資金金収収支支計計算算書書
（ 自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日 ）

（単位：円）

法法人人単単位位事事業業活活動動計計算算書書
（ 自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日 ）

（単位：円）
勘定科目 決算 勘定科目 決算

事 収 介護保険事業収入 615,518,894 サ 収 介護保険事業収益 615,518,894
業 入 老人福祉事業収入 110,067,348 ｜ 益 老人福祉事業収益 110,067,348
活 障害福祉サービス等事業収入 403,904,142 ビ 障害福祉サービス等事業収益 403,904,142
動 給食サービス事業収入 5,063,960 ス 給食サービス事業収益 5,063,960
に 経常経費寄附金収入 7,730,000 活 経常経費寄附金収益 7,730,000
よ 受取利息配当金収入 33,706 動 その他の収益 1,254,650
る その他の収入 3,140,747 増 サービス活動収益計(1) 1,143,538,994
収 事業活動収入計(1) 1,145,458,797 減 費 人件費 759,068,692
支 支 人件費支出 755,933,609 の 用 事業費 189,176,492

出 事業費支出 189,176,492 部 事務費 119,595,738
事務費支出 119,595,738 利用者負担軽減額 4,550,942
利用者負担軽減額 4,550,942 減価償却費 137,954,751
支払利息支出 5,303,978 国庫補助金等特別積立金取崩額 △73,717,758
その他の支出 566,058 徴収不能額 53,544
流動資産評価損等による資金減少額 53,544 サービス活動費用計(2) 1,136,682,401

事業活動支出計(2) 1,075,180,361 6,856,593
70,278,436 サ 収 受取利息配当金収益 33,706

施 収 施設整備等補助金収入 33,206,000 ｜ 益 その他のサービス活動外収益 1,886,097
設 入 施設整備等収入計(4) 33,206,000 ビ
整 支 固定資産取得支出 56,152,991 ス
備 出 固定資産除却・廃棄支出 56,870,000 活
等 動
に 外 サービス活動外収益計(4) 1,919,803
よ 増 費 支払利息 5,303,978
る 減 用 その他のサービス活動外費用 566,058
収 の サービス活動外費用計(5) 5,870,036
支 施設整備等支出計(5) 113,022,991 部 △3,950,233

△79,816,991 2,906,360
そ 収 積立資産取崩収入 92,464,918 特 収 施設整備等補助金収益 33,206,000
の 入 その他の活動による収入 9,586,069 別 益 固定資産受贈額 489,500
他 その他の活動収入計(7) 102,050,987 増 その他の特別収益 9,067,959
の 支 積立資産支出 62,414,325 減 特別収益計(8) 42,763,459
活 出 その他の活動による支出 1,741,127 の 費 固定資産売却損・処分損 79,390,447
動 部 用 国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等) △11,917,431
に 国庫補助金等特別積立金積立額 33,206,000
よ その他の特別損失 0
る 特別費用計(9) 100,679,016
収 △57,915,557
支 その他の活動支出計(8) 64,155,452 △55,009,197

37,895,535 繰 725,913,433
0 越 670,904,236

28,356,980 活 0
動 79,048,000

422,608,814 増 48,300,000
450,965,794 減

差
額
の
部 701,652,236次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)
基本金取崩額(14)
その他の積立金取崩額(15)
その他の積立金積立額(16)

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)

当期末支払資金残高(11)+(12)

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)
予備費支出(10)

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

前期末支払資金残高(12)

経常増減差額(7)=(3)+(6)

特別増減差額(10)=(8)-(9)
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)

前期繰越活動増減差額(12)

法法人人単単位位資資金金収収支支計計算算書書
（ 自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日 ）

（単位：円）

法法人人単単位位事事業業活活動動計計算算書書
（ 自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日 ）

（単位：円）

※なお、令和 3年度の法人本部及び運営各施設の事業状
況の詳細をお知りになりたい方は、法人ホームページ
（http://www.jikoukai.or.jp）、又は各施設事務所に
て閲覧下さいますようお願い申し上げます。



（6）　令和 4 年 9月 30日 第121号ふ き の と う

　令和 4 年も半分を過ぎ、今年の夏は大雨が多く湿気を含んだ暑さに気が滅入りそうになる日が多かったように感
じます。相変わらずコロナは留まる所を知らず湿気で暑いのにマスクが手放せない…雨で濡れているのと変わらな
い位には汗が止まりませんでした。
　大雨の影響は慈生園にも及び、停電と下水が詰まる事件が発生しました。特に下水が詰まった時には洗面台や
トイレが流れず溢れ出す事態となり、一時的に使用出来ず利用者様にはご不便をお掛けする事に…。職員はトイ
レの我慢大会が行われ、本気で紙パンツを履こうかと話がありましたが、なんとか難を逃れました（笑）。
　大雨といえば日本は世界で降雨量 13 位との事なのでビックリです。去年に比べゲリラ豪雨は 1.4 倍と予想され
ているようなので、傘の準備と天気予報のチェックが欠かせない年になるかもしれませんね（笑）コロナも同じよう
に予報があればいいのに…とは思いますが、今後も十分に消毒と換気を行う日々が続きそう。職員も利用者様の
健康を守る為に努めていこうと思います。

10月　季節メニューの日(秋)
11月　お楽しみデザートの日
12月　クリスマス会
毎 月　各ユニットにて誕生会実施

10月　臨時ビデオ上映会、ちょこっとおやつデイ
11月　室内ゲーム大会、出前の日
12月　餅つき、クリスマス会、ビデオ上映＆喫茶コーナー
※ 新型コロナウイルス感染状況等により、実施できない場合があります。

10月　誕生会
11月　かしわぎ園祭り (中止となります｡下記のお知らせをご覧下さい｡)

12月　誕生会
毎 月　カラオケクラブ、麻雀の日、喫茶コーナー、映画鑑賞会等

※各月で誕生会（ユニットごとに該当者がいれば実施しております）

樽 前
慈 光 園

※ 写真につきましては、ご本人様及びご家族様の了承を得て掲載しております。

行

事

予

定

早坂智美早坂智美さん
慈生園看護師

令和4年5月1日採用

芦野眞弓芦野眞弓さん
慈生園短時間介護員
令和4年8月1日採用

黒原賢一黒原賢一さん
慈生園短時間ドライバー兼介護員
令和4年8月1日採用

須藤晶子須藤晶子さん
慈光園介護員

令和4年5月1日採用

池田香織池田香織さん
かしわぎ園看護師

令和4年7月1日採用

岩崎公彦岩崎公彦さん
かしわぎ園生活支援員
令和4年5月1日採用

熊谷幸訓熊谷幸訓さん
かしわぎ園生活支援員
令和4年7月1日採用

貝沼美香貝沼美香さん
かしわぎ園調理員

令和4年8月15日採用

髙橋謙太髙橋謙太さん
しらかばの郷介護員
令和4年7月1日採用

浪岡　茜浪岡　茜さん
かしわぎ園調理員

令和4年9月1日採用

合田一博合田一博さん
しらかばの郷介護員
令和4年4月1日採用

羽田野絢子羽田野絢子さん
しらかばの郷介護員
令和4年7月1日採用

成田美佳成田美佳さん
慈生園→かしわぎ園看護師
令和4年5月1日異動

根岸睦美根岸睦美さん
慈生園→しらかばの郷介護員
令和4年8月1日異動

中村圭子中村圭子さん
慈生園短時間介護員
令和4年6月30日退職

山本富之山本富之さん
慈生園短時間介護員
令和4年8月21日退職

野澤律子野澤律子さん
慈生園看護師

令和4年6月30日退職

久米安子久米安子さん
かしわぎ園調理員

令和4年5月31日退職

北岡拓哉北岡拓哉さん
かしわぎ園生活支援員
令和4年6月30日退職

廣澤有美廣澤有美さん
慈生園介護員

令和4年8月31日退職

長谷川敏幸長谷川敏幸さん
慈生園DS短時間介護員
令和4年8月31日退職

菅井淳子菅井淳子さん
かしわぎ園生活支援員
令和4年8月26日退職

清水麻衣子清水麻衣子さん
かしわぎ園生活支援員
令和4年8月31日退職

片岸峰子片岸峰子さん
かしわぎ園生活支援員
令和4年8月31日退職

中津留友映中津留友映さん
しらかばの郷介護員
令和4年6月30日退職

野川明美野川明美さん
しらかばの郷介護員
令和4年6月30日退職

山岸真由香山岸真由香さん
しらかばの郷介護員
令和4年7月31日退職

毎年 11月の第１土曜日に実施しております「かしわぎ園祭り」について、新型コロナウイルス等感染予防のため、本
年も中止とさせていただきます。皆様へはご心配・ご迷惑をおかけいたしますが、ご理解の程よろしくお願いいたし
ます。

お
知
ら
せ

安平岩雄安平岩雄さん
慈生園

令和4年5月25日入所

佐々木ヤヱ子佐々木ヤヱ子さん
慈生園

令和4年6月6日入所

泉　忠雄泉　忠雄さん
慈生園

令和4年6月28日入所

濱本幸雄濱本幸雄さん
慈生園

令和4年7月21日入所

蛇谷　正蛇谷　正さん
慈生園

令和4年7月27日入所

間峠アツ子間峠アツ子さん
慈生園

令和4年7月28日入所

石丸和子石丸和子さん
慈生園

令和4年8月19日入所

長山永光長山永光さん
慈生園

令和4年9月20日入所

鎌田元政鎌田元政さん
慈光園

令和4年4月21日入所

込山清一込山清一さん
慈光園

令和4年8月14日入所

有山良平有山良平さん
かしわぎ園

令和4年7月28日入所

伊藤克己伊藤克己さん
かしわぎ園

令和4年8月1日入所

高橋正人高橋正人さん
かしわぎ園

令和4年8月9日入所

大場真弓大場真弓さん
かしわぎ園

令和4年8月29日入所

内山フミ内山フミさん
しらかばの郷

令和4年4月22日入所

辻辻田勇美田勇美さん
しらかばの郷

令和4年6月17日入所

小谷正一小谷正一さん
しらかばの郷

令和4年6月27日入所

辻辻田喜和田喜和さん
しらかばの郷

令和4年7月1日入所

清水克治清水克治さん
しらかばの郷

令和4年7月6日入所

中谷和子中谷和子さん
しらかばの郷

令和4年7月11日入所

美村良弘美村良弘さん
しらかばの郷

令和4年7月28日入所

木下桂子木下桂子さん
しらかばの郷

令和4年8月15日入所

異動
職員
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